GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANUL LXIV.

Nr. 274.

Brașov, Miercuri 12 (25) Decembrie.

1901.

Escesele din Budapesta.

De luni de zile se aud plângeri, mii și mii de muncitori din Budapesta, neaflând nici o ocupațiune, au ajuns pe drumuri perituri de fome, și nu odată s'a apelat din sinul acestor mase de muncitori la guvern, ca să le procure lucru și să ușureze astfel cât de puțin sârta lor.

Toți abonenții noștri, chiar și cei de pe trei luni, pot să-și comande la noi cu prețul redus la o coronă următoarele scrieri de Iosif Vulcan: „Dela sate“, nule, „Gărgăunii dragostei“ și „Măta cu clopot“ comedii, „Nunta lui Pirjol“ (pentru copii), „Prima rochie lungă“ monolog. Oradea-mare, 7/20 Dec. 1901. Redacția și editura „Familiei“.

Profanare de mōste. Din Milano se scrie, că țilele acestea s'a petrecut acolo o profanare ne mai audită în biserica San Carlo. Aici se află de trei sute și mai bine de ani expus într'un sarcofag de sticlă corpul fericitului Gian Angelo Porro, obiect de venerație și patron special al credincioșilor, cari se rugau lui Dumnezeu, ca să le trimită copii.